“Ali Sacid” ya da “Cerrahizade Ali Sacid” imzasıyla, 29 Ağustos 1892 tarihli *Mekteb* dergisinde “Ahlak” başlığı altında eğitici bir hikâye¹⁴, 19 Temmuz-28 Eylül 1893 tarihlerinde de

⁸ Cerrahizade Ali Sacid, “İfade-i Mahsus”, *Terakki*, nr. 10, 28 Haziran 1312 (10 Temmuz 1896), s. 15.

⁹ Ayrıntılı bilgi için bkz. Ömer Faruk Huyugüzel, *İzmir Fikir ve Sanat Adamları (1850-1950)*, s. 64-65.

¹⁰ “Mile-i Osmaniye'nin içinde bulunduğu memleketlerin İstanbul'dan sonra en büyük ve mükemmeli ve vilayetin içinde İstanbul'dan sonra (bir ikisi müstesna olmak üzere) en mühim

²³ Derginin ilk sayısında resim olmayışının sebebi şu şekilde izah edilir: "İzmir'de gravür yani hakkâk bulunmamasından, mevcut birkaç adamın da sanat-ı hakde maharet ve evsaf-ı lazıme-yi cami olamamasından dolayı resimleri İstanbul'a, Avrupa'ya göndererek hakkettirmek lüzumu görüldü. Tabiidir ki bu nüshada birkaç resim bulundurulamadığından arz-ı itizara ibtidar ederiz.", İmzasız, "İfade-i Mahsusa", *Terakki*, nr. 1, 18 Nisan 1312 (30 Nisan 1896), s. 16. "Abdülhamit döneminde gazete ve dergilerde resim kullanma özel bir izne tabiydi. Resim basacaksa yayın, bunu ilk imtiyazını alırken belirtmek zorundaydı. Bu durumda da istediği resimleri kullanmak yetkisi yoktu. O

İlk imtiyazında resim kullanma kaydı bulunmayan bir yayının böyle bir uygulamaya geçebilmesi için yeniden izin alması gerekliydi. Hem de bu izin Sultanın onayına sunuluyordu.” Bkz. Orhan Koloğlu, *Basınımda Resim ve Fotoğrafın Başlaması*, Engin Yayınları, İstanbul, 1992, s. 28.

²⁴ İmzasız, “İfade-i Mahsusa”, *Terakki*, nr. 4, 9 Mayıs 1312 (21 Mayıs 1896), s. 15.

²⁵ İran’ın siyasî, ticarî ve kültürel anlamda gelişmesine, ilerlemesine öncülük eden Şah Nasıreddin Kaçar’ın resmiyle İzmir’in önemli mekânlarından Kordon’dan bir görüntüye yer verilmiş ve bunların tanıtımı yapılmıştır. İmzasız, “Resimlerimiz: Şah-ı İran merhum Nasıreddin Kaçar hazretleri, İzmir Kordon’undan bir manzara”, *Terakki*, nr. 7, 8 Haziran 1312 (20 Haziran 1896), s. 8-10.

²⁶ “*Terakki*’nin levhalarından kûfi hatt-ı İslamisi ile muharrer olanları yazan İstanbul’da Mekteb-i Sanayi-i Şahane muallimlerinden Yusuf Efendi’ye bilhassa teşekkür ederiz. Yusuf Efendi Mekteb-i Sanayi-i Şahane’nin yetiştirdiği zeki, çalışkan, muktedir gençlerden olmakla Arap’ın nefis sanayi-i hakkiyesini talim etmek üzere bi’l-irade-i terakkiyatâde-i hazret-i cihan-bani Mısır’a gönderilmiş ve Mısır Darülneccaresi’nde devletlü Gazi Muhtar Paşa hazretlerinin himaye-i mahsusaları altında ve dört sene de Arap’ın nefis sanayi-i hakkiyesini mükemmelen tedris ettiği gibi bir taraftan da Hazret-i Ali’nin eser-i latifleri olan kadim hatt-ı küfiyi talim etmiştir. Binaenaleyh *Terakki* hakkındaki himmet-i zekâvetleri tabii sezavar-ı teşekkürdür.” İmzasız, “İfade-i Mahsusa”, *Terakki*, nr. 1, 18 Nisan 1312 (30 Nisan 1896), s. 16.; Yusuf Efendi aynı zamanda resim yapma hususunda II. Abdülhamit tarafından görevlendirilmiş biridir: “Resmin gazetede kullanılmasından önce çekilmesi de izne tabiydi. Kuşkusuz bu, fotoğrafçı atölyelerinde yapılan portre ve aile resimleri için değildi.

Fakat okuyuculardan -yazılı ve sözlü- gelen rica, talep ve teşvik üzerine dergide şiir yayınlamaya karar verdiğini ifade ederken bu şiirlerin ne özellikte olacağını da açıklamıştır.³¹

³⁰ Cerrahizade Ali Sacid, “*Terakki*’nin Tefrikası: Kadri’nin Kabahati, Başlangıç”, *Terakki*, nr. 1, 18 Nisan 1312 (30 Nisan 1896).

³¹ İmzasız, “İfade-i Mahsusa: Tayin-i meslek ve bu bapta birkaç söz”, *Terakki*, nr. 13, 2 Ağustos 1312 (14 Ağustos 1896), s. 1-2.

“Her ceridenin (kendi tarz ve fikrinden dolayı gayura taarruza hiçbir veçhile hakkı olmamak üzere) meslek-i mahsusı olmak iktiza eder.

Buna karşılık dergide Raife Binnaz'ın "Remziye"⁴⁰ adlı hikâyesi tanıtılmış, Süleyman Hanım'ın Emile Zola'dan yaptığı bir hikâye tercümesine yer verilmiştir.

³⁵ Nureddin Ferruh, "Bend-i Mahsus: Fen ve Sanatın Münasebeti", *Terakki*, nr. 3-6, 2 – 31 Mayıs 1312 (14 Mayıs – 12 Haziran 1896) (4 tefrika).

³⁶ Ahmet Mithat, "Azizim Ferruh Beyefendi Hazretleri", *Terakki*, nr. 6, 31 Mayıs 1312 (12 Haziran 1896).

³⁷ Samipaşazade Sezai, "Evrak ve Mekâtib", *Terakki*, nr. 3, 2 Mayıs 1312 (14 Mayıs 1896).

³⁸ Uşakizade Halit Ziya, "Evrak ve Mekâtib", *Terakki*, nr. 4, 9 Mayıs 1312 (21 Mayıs 1896).

³⁹ Bahire İzmirî, "Huzur-ı âlilerine", *Terakki*, nr. 2, 25 Nisan 1312 (7 Mayıs 1896).

⁴⁰ Raife Binnaz, *Remziye*, Malumat Matbaası, Konstantiniye 1313, 32 s.

Yayın Mücadelesinde Padişahıtan ve Okuyuculardan Destek Bekleyen *Terakki* Dergisi (1896-1897)

Terakki dergisi, birinci yılını tamamlayamadan 24 sayıyla faaliyetini sona erdirmiştir (1897).

(...) Üç dört ay bu suretle idare ettikten sonra varidat mesarifiyle tekabül etmek ümidi hâsıl olur halk takdir-i kıymet eder, maarife ve tezayüd-i malumata

⁴¹ Cerrahizade Ali Sacid, "Arz-ı Şükran", *Terakki*, nr. 17, 27 Eylül 1312 (9 Ekim 1896).

⁴² İmzasız [Cerrahizade Ali Sacid], "İfade-i Mahsusa", *Terakki*, nr. 20, Birinci sene, Birinci cilt.

⁴³ İmzasız [Cerrahizade Ali Sacid], agy.

ehemmiyet verir hidemat-ı nafia-i matbuatı tebcil eyler ise kıt'ası on iki sahifeye iblağ edilecektir."

Hatta bu özelliğiyle Bıçakçızade İsmail Hakkı'nın *İzmir* gazetesine hedef olsa da "Anlatmak ise kasdın eğer âleme Hakkı/ Olmaz bu ağızla a beyim fikr-i terakki" mısralarıyla polemige girmeyerek benimsediği "meslek"ten ayrılmayacağını belirtmiştir.⁴⁷

DERGİNİN BİBLİYOGRAFYASI

Nr. 1, 17 Zilkadde 1313/ 18 Nisan 1312 (30 Nisan 1896)

1. Cerrahzade Ali Sacid, "Arz-ı Şükran", s. 1.
2. İmzasız, "Tayin-i Meslek", s. 2-3.
3. Cerrahzade Aym. Sacid, "Edebiyat: Muhabere, Nureddin Ferruh Beyefendiye", s. 3.
4. Nureddin Ferruh, "Edebiyat: Muhabere, Cerrahzade Sacid Beyefendiye", s. 3-6.
4. Vilayet Ziraat Müfettişi Agop Zakaryan, "Fenniye: Ziraat, Buğday Kurdu", s.

Bkz. H. Harika Nüfusçu Durgun, "Muktebes Dergisi", *Ege Üniversitesi Türk Dili ve Edebiyatı Araştırmaları Dergisi*, sayı: 11, Nisan 2004, s. 99-127.

⁴⁶ *Bir Roman Gibi*, İzmir Büyükşehir Belediyesi Kültür Yayını, İzmir 2002, s. 9.

⁴⁷ İmzasız, "İfade-i Mahsusa: Cevap", *Terakki*, nr. 7, 8 Haziran 1312 (20 Haziran 1896).

Yayın Mücadelesinde Padişahıtan ve Okuyuculardan Destek Bekleyen *Terakki* Dergisi (1896-1897)

10. İmzasız, "İfade-i Mahsus", s. 16.

Nr. 2, 24 Zilkadde 1313/ 25 Nisan 1312 (7 Mayıs 1896)

1. İmzasız, "Sada-yı Üsbûî", s. 1-2.
2. Cerrahizade Aydın. Sacid, "Hikâye: Makber-i Dildar", Uşakizade Halit Ziya Beye, s. 2-5.
3. Nureddin Ferruh, Cerrahizade Sacid, "Muhabere", (evvelki *Terakki*'den kalma), s. 5-7.
4. Vilayet Ziraat Müfettişi Agop Zakaryan, "Fünun: Ziraat", s. 7-9.
5. Mekteb-i Mülkiye-i Şahane mezunlarından Mehmet Remzi, "Ahlak: İkinci Makale", s. 9-11.
6. Cerrahizade Aydın. Sacid, "*Terakki*'nin Tefrikası: Kaderinin Kabahati", (evvelki *Terakki*'den kalma), s. 11-14.
7. Maraşlı Kamil Efendi, "Evrak ve Mekâtib", s. 14.
8. Cerrahizade Aydın. Sacid, "Kamil Efendi Hazretlerine", s. 14.
9. Bahire İzmirî, "Huzur-ı âlilerine", s. 14-15.
10. İmzasız, "Terakki", s. 15.
11. *Terakki*'ye bir senelik abone olanların listesi, s. 15-16.
12. İmzasız, "Hizmet gazetesi", s. 16. (reklam ilanı)

Nr. 3, 1 Zilhicce 1313/ 2 Mayıs 1312 (14 Mayıs 1896)

1. Cerrahizade Aydın. Sacid, "Hikâye: Sermedî Bir Hayal", Samipaşazade Sezai Beye, s. 1-2.
2. Nureddin Ferruh, "Bend-i Mahsus: Fen ve Sanatın Münasebeti", s. 2-5.
3. Nureddin Ferruh, Cerrahizade Sacid, "Muhabere", (evvelki *Terakki*'den kalma), s. 6-8.
4. Salamon Mizrahi, "Fünun: Ziraat, Toprağın Derece-i Kuvvetini Anlamak Usulü", s. 8-9.
5. Mekteb-i Mülkiye-i Şahane mezunlarından Mehmet Remzi, "Ahlak: Hikmet-i Ahlakiye, Üçüncü Makale", s. 9-11.
6. Daire-i Beledi ve Gureba hastanesi etibbasından ve Mekteb-i İdadi Kimya muallimi Ethem Bey, "Tıbbiye: Irza - Suda Emzirmek", s. 11-13.
7. Samipaşazade Sezai, "Evrak ve Mekâtib", s. 13-14.
8. Cerrahizade Aydın. Sacid, "Efendimiz", (yukarıdaki yazıya cevap), s. 14-15.
9. *Terakki*'ye abone olanların listesi, s. 15.

Nr. 4, 8 Zilhicce 1313/ 9 Mayıs 1312 (21 Mayıs 1896)

1. Kandiyeli Nusret Hilmi, "Hikâye: Ebeveyn Katli", (Guy de Maupassant'dan), s. 1-5.
2. Nureddin Ferruh, "Bend-i Mahsus: Fen ve Sanatın Münasebeti", (evvelki *Terakki*'den kalma), s. 5-8.
3. Mekteb-i Mülkiye-i Şahane mezunlarından Mehmet Remzi, "Fünun, Ahlak: Hikmet-i Ahlakiye, dördüncü makale", s. 8-10.
4. Camille Flammarion, "Saika", (tercüme), s. 11-12.
5. İmzasız, "İlm-i Tedkikü'l-kütüb: Remziye", s. 12-14.
6. Uşakizade Halit Ziya, "Evrak ve Mekâtib", s. 14.
8. İmzasız, "İfade-i Mahsus", s. 15.
9. İmzasız, "Mesele-i Edebiye: Şiir hakkındaki fikrinizi beyan ediniz", s. 15.

Nr. 5, 23 Zilhicce 1313/ 24 Mayıs 1312 (5 Haziran 1896)

1. İmzasız, "Tebrik-i İyd-ı adha", s. 1-2.
2. Cerrahizade Aydın Sacid, "Hikâye: Sermedî Bir Yeis", s. 2-4.
3. Nureddin Ferruh, "Bend-i Mahsus: Fen ve Sanatın Münasebeti", (evvelki *Terakki'* den kalma), s. 4-8.
4. Cerrahizade Aydın Sacid, "Muhabere: Edib-i nezahat-perver Uşakizade Halit Ziya Beyefendiye", s. 8-11.
5. Mekteb-i Mülkiye-i Şahane mezunlarından Mehmet Remzi, "Fünun, Ahlak: Hikmet-i Ahlakiye, beşinci makale", s. 11-14.
6. İmzasız, "Ziraat: Ormanların fırtına hasaratını azaltması", s. 14-15.
7. Doktor Ethem, "Tıbbiye: Irza - Suda Emzirmek", (devam), s. 15-16.
8. (Bu haftaya ait ayrıntılı hava durumu tablosu yer alıyor.), s. 16

Nr. 6, 1 Muharrem 1314/ 31 Mayıs 1312 (12 Haziran 1896)

1. İmzasız, "Tebrik-i isal-i ferruh-fal huçeste-meal hümayun-ı iştimal", s. 1-2.
2. İmzasız, "Taht-nişin hilafete muvafık sultan-ı adl-i ayin saltanata mutabık bazı âyât-ı beyanat-ı hidayat itaat", s. 2.
3. Cerrahizade Aydın Sacid, "Hikâye: Bir Nükte-i Fazilet", s. 3-5.
4.

*Terakki*'nin Muharrir-i Fennisi, "Küre-i kamere bir nazar", s. 13-15.

7. Mekteb-i Hukuk-ı Şahaneden mezun ve Adliye mektubî kalemi hulefasından Sami Beyefendi, "Matbuat-ı Osmaniye: Mirat-ı Kanun-ı Ceza yahut Kanun-ı Ceza Şerhi", s. 15.

8. İlan, s. 16. (*Terakki ve Hizmet*'i tanıtıcı kısa bilgi)

Nr. 16, 18 Rebiülahir 1314/ 13 Eylül 1312 (25 Eylül 1896)

1. İmzasız, "Edebiyat: Şiir, Abdülhak Kamid Beyefendi hazretlerine takdim", s. 1-2.

2. İmzasız, "Hikâye: Hayat Levhaları, Seviyor mu?", s. 2-4.

3. Kudret, "Müsamere: El-kelâm yücirru'l-kelâm", s. 4-6.

4. Mekteb-i Mülkiye-i Şahaneden mezun Mehmet Remzi, "Fünun: Ahlak, Hikmet-i Ahlakiye, on ikinci makale", s. 6-9.

5. Mekteb-i Mülkiye-i Şahaneden mezun Mehmet Remzi, "Makale-i Mahsusa: İnsan Okumakla Kaimdir, makale-i saniye", s. 10-12.

6. *Terakki*'nin Muharrir-i Fennisi, "Ziya ve Hava", s. 12-13.

7. *Terakki*'nin Muharrir-i Fennisi, "Elmas", s. 13-15.

8. İlan, s. 16. (*Terakki ve Hizmet*'i tanıtıcı kısa bilgi)

Nr. 17, 2 Cemaziyelevvel 1314/ 27 Eylül 1312 (9 Ekim 1896)

1. Cerrahizade Ali Sacid, "Arz-ı Şükran", s. 1-2.

2. Bahaizade Mehmet Subhi, "Edebiyat: Şiir, Ben Neyim?, Gazel, Vecdî'nin bir gazeline nazire", s. 2-3.

3. İmzasız, "Başlıksız bir şiir", s. 3.

4. İmzasız, "Hikâye: Hayat Levhaları, Dilenci", s. 4-6.

5. Bahaizade Mehmet Suphi, "Müsamere: El-kelâm yücirru'l-kelâm, Bir Mektup-ser-muharrir hitaben varid olmuştur-, s. 6-7.

6. İmzasız, "Cevap", s. 7-9.

7. Mekteb-i Mülkiye-i Şahaneden mezun Mehmet Remzi, "Fünun: Ahlak, Hikmet-i Ahlakiye, on dördüncü makale", s. 9-15.

8. İlan, s. 16. (*Terakki ve Hizmet*'i tanıtıcı kısa bilgi)

Nr. 18, 8 Cemaziyelahir 1314/ 1 Teşrinisani 1312 (13 Kasım 1896)

1. İmzasız, "Edebiyat: Şiir Sevmiyor mu?, Uyuyor", s. 1-3.

2. İmzasız, "Hayat Levhaları, İki Sefil", s. 3-4.

3. Mekteb-i Mülkiye-i Şahaneden mezun Mehmet Remzi, "Fünun: Ahlak, Hikmet-i Ahlakiye, s. 4-8.

4. Cerrahizade Ali Sacid, "*Terakki*'nin Tefrika-i Edebiyesi: Keder-i Sair 1" s. 8-9.